
Pagina 1/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

�

CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Determinazione n° 238 del 21/02/2024

 Numero di proposta: 266

 CONSULENZA AMMINISTRATIVA

Il Responsabile del Procedimento: Sig.ra Rita Li Causi
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI NOMINA DEL COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI PER IL COMUNE DICUSTONACI  – TRIENNIO 2024/2027 - 
APPROVAZIONE AVVISO  PUBBLICO  E  MODELLO DI DOMANDA

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E FINANZIARIO

RICHIAMATI:
 il provvedimento sindacale n. 9 del 07.06.2023, con il quale allo scrivente sono state attribuite le 

funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D. Lgs. n° 267/2000 connesse alle competenze di responsabile 
dell’Area Amministrativa – Economico e Finanziaria con la conseguente titolarità della posizione 
organizzativa;

 il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) approvato con D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale disciplina la revisione economico finanziaria degli enti locali; 

VISTI:
 la Legge Regionale n. 3 del 17.03.2016 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. 

Legge di stabilità regionale” che all’art. 10 detta disposizioni in materia di revisione economico 
finanziaria;

 la L.R. n. 17 del 11.08.2016, pubblicata sulla GURS del 02.09.2016, recante, tra l’altro, nuove 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali e, in particolare l’art. 6 
della stessa legge, di modifica all’art. 10 della L.R. n. 3/2016; 

 l’art. 235, comma 1, del D.L.gs. 267/2000 e s.m.i., che stabilisce che l’organo di revisione dura in 
carica tre anni ed i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso 
ente;

 l’art. 236 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce le cause di cessazione e  di incompatibilità del 
Revisore dei conti;

 D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 3 del 04.01.2019, con il quale sono stati aggiornati i 
limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica 
e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali, decorrenti dal 01 gennaio 2019;

PREMESSO che:
 con  deliberazione  di Consiglio Comunale n. 8 del 22.02.2021 è stato eletto il Collegio dei Revisori dei 
Conti per il triennio 2021/2024 e con successiva delibera consiliare n. 10 del 10.03.2021 è stato 
determinato il compenso  per il  suddetto Collegio dei Revisori;
- il prossimo 09.03.2024  il Collegio dei Revisore dei Conti giungerà a naturale scadenza;
-  è necessario procedere al rinnovo di detto organo di revisione contabile per il successivo triennio;



Pagina 2/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

CONSIDERATO CHE:
-  l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17.03.2016 "Organo di revisione economico-finanziaria negli enti locali" , nel 
testo novellato dall’art. 6 della L.R. 17 dell'11.08.2016, ha previsto nuove disposizioni in ordine all'organo 
di revisione con riferimento sia alla composizione dello stesso, sia ai requisiti per la nomina, sia anche 
all’iter procedimentale da seguire, in particolare: 
 Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di due 

mesi anteriori alla scadenza dell’organo di revisione, emana un avviso da pubblicare nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana, nel sito istituzionale dell’ente locale ed in quello del Dipartimento 
regionale delle autonomie locali. 

 Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall’incarico del revisore o di un componente 
del collegio, il comune emana l’avviso di cui al presente comma entro 15 giorni dalla cessazione 
dall’incarico medesimo…..”;

 L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in una seduta 
dell’organo assembleare o consiliare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di scadenza dell'organo di 
revisione.

 Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il 
maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono 
assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica..

  Ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. ( circolare 4/2021 Ass.Autonomie Locali) 
Tale incompatibilità va dichiarata all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla 
procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale. 

 In sede di prima applicazione, nelle more dell'effettivo avvio del procedimento di cui al presente 
articolo, in luogo dei crediti formativi di cui alle lettere a), b) e e) del comma 2 per tutti gli enti locali, i 
richiedenti devono avere conseguito almeno 10 crediti formativi riconosciuti dai competenti ordini 
professionali o da associazioni rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari 
formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali";

PRESO ATTO che in conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 
agosto 2011,n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei 
conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti 
nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti 
all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla 
procedura di scelta dell'organo di revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti: […] 
… fascia 2 – Comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti:

a. iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili;

b. avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre anni;
c. conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi e/o 

seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti 
territoriali;”

d. tenere conto  del nuovo limite che  viene imposto dall’ art. 8 c.2 della L.R. n. 6 del 04.03.2021  che riduce 
il numero massimo degli incarichi che ciascun revisore può  assumere in  contemporanea, portandoli  da  
otto a quattro.

RILEVATO che l'incarico di cui sopra scadrà in data 09.03.2024, salvo il termine di prorogatio (45 
giorni) previsto dall'art.235 comma 1 del D. Lgs.267/2000 e che, pertanto, è necessario procedere alla 
nomina di un nuovo organo di revisione economico-finanziaria;
ATTESA la necessità di avviare il procedimento per la nomina  del collegio dei  Revisori dei Conti per il 
triennio 2024/2027, con decorrenza dalla data di esecutività dell’atto di nomina, procedendo alla 
pubblicazione di un avviso, secondo i termini di legge, per addivenire alla formazione di un elenco di 
soggetti che abbiano manifestato il proprio interesse e siano in possesso dei requisiti necessari;
DATO ATTO CHE, in osservanza alle disposizioni dell’art. 6, comma 3, della L.R. 11.08.2016 n. 17 e 
dell’art. 39 della L.R. 11 agosto 2017, n. 16, nonché delle Circolari prot. n. 13650 del 16.09.2016 e prot. n. 
9084 del 24.05.2017 dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al fine 
di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione amministrativa, occorre provvedere alla 



Pagina 3/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

pubblicazione di apposito avviso all'Albo pretorio on-line, sul sito istituzionale del Comune di Custonaci e 
sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, per un periodo non inferiore a 
trenta giorni per la presentazione delle domande da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge necessari 
per l'espletamento dell’incarico di Revisore dei Conti; 
CONSIDERATO che, a seguito delle modifiche apportate in materia dall'art. 39, comma 1, della L.R. n. 
16/2017, non è più obbligatoria la pubblicazione in G.U.R.S. degli avvisi per la nomina degli organi di 
revisione economico-finanziaria degli enti locali siciliani;
ATTESO CHE:
 in base alla richiamata normativa, questo Ente è tenuto alla nomina del  collegio dei Revisori dei Conti e 
a tal fine è stato predisposto apposito avviso pubblico e relativa domanda di partecipazione;
VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmiii.;
 lo Statuto Comunale;
 l'art. 6 della L.R. n. 17/2016, come modificato dall’art. 39 della L.R. n. 16/2017;
 il D. Lgs. 28.06.2005, n. 139, con cui è stato istituito, a decorrere al 1° gennaio 2008, l'albo unico 

dei dottori commercialisti ed esperti contabili;
 il D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato nella G.U. n. 3 del 04.01.2019, con il quale sono stati 

aggiornati i limiti massimi del compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe 
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali, decorrenti dal 01 gennaio 
2019;

DETERMINA

DI INDIRE, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 3 del 17.03.2016 nel testo novellato dall’art. 6 della L.R. n. 17 
dell’11/08/2016 e dall’art. 39 della L. R. n. 16 dell’11.08.2017, avviso pubblico per la nomina dei 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Custonaci per il triennio 2024/2027, con 
decorrenza dalla data di esecutività dell’atto consiliare di nomina;
DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la presentazione delle domande per la nomina dei 
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Custonaci per il triennio 2024/2027, oltre 
allo schema di domanda di partecipazione denominato allegato “A”, che vengono entrambi allegati al 
presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;
DI DISPORRE che il presente avviso venga pubblicato sull’albo pretorio on-line, sul sito istituzionale 
dell’Ente e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali per un periodo non 
inferiore a trenta giorni, durante il quale i soggetti in possesso dei requisiti prescritti possono 
manifestare la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. la nomina è di competenza 
del Consiglio Comunale del Comune di Custonaci che ne fisserà il compenso nel rispetto di quanto 
stabilito dall’art. 241 del precitato D. Lgs 267/2000 e del D.M. 21.12.2018;;
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
sig.ra Li Causi A. Rita;

Custonaci, 21/02/2024 Il Responsabile del I Settore
SCADUTO GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.


